
 

 
 

 

 

COMUNE DI VISCHE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

Originale 

 

Ufficio: TECNICO 

 
 

DETERMINAZIONE n.° 126 

del 30/12/2020 
 
 
 
 

OGGETTO : 
 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE TRAMITE MEPA MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 36, COMMA 2, LETT. A, DEL D.LGS 

50/2016 E SS.MM.II.) INCARICO "INDAGINI DIAGNOSTICHE 

STRUTTURALI E NON STRUTTURALI DEI SOLAI EDIFICIO 

SCOLASTICO"           

 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                

 

 
L’anno 2020 addì trenta del mese di dicembre nella sede comunale. 

 

 
 



Determina N. 126 del 30/12/2020 

Oggetto: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE TRAMITE MEPA MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 
(ART. 36, COMMA 2, LETT. A, DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II.) INCARICO "INDAGINI DIAGNOSTICHE 
STRUTTURALI E NON STRUTTURALI DEI SOLAI EDIFICIO SCOLASTICO"           
 

Il Responsabile del Servizio 
 
Premesso che al fine di garantire la sicurezza degli edifici scolastici e di prevenire eventi di crollo dei relativi solai  
e controsoffitti, in esecuzione del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca dell’8 agosto 2019, prot. n. 734, il 
Ministero ha indetto una procedura pubblica nazionale per l’erogazione di contributi per indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli 
edifici scolastici pubblici;  

- che questo Ente ha partecipato alla selezione per l’assegnazione del contributo per edifici scolastici per un importo complessivo di € 
6.500,00 IVA compresa;  

- che il Comune di Vische è stato inserito nella graduatoria del finanziamento assegnato per l’importo richiesto:  
Vista la determinazione n° 125 del 29/12/2020 “determina a contrattare e di proposta di aggiudicazione tramite mepa mediante 
affidamento diretto (art. 36, comma 2, lett. a, del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.) incarico “indagini diagnostiche strutturali e non strutturali dei 
solai edifici scolastici 
ACCERTATO:  
- che il valore delle indagini diagnostiche è stimato in € 4.000,00 e, quindi, in base al disposto dell’art. 36, comma 2, può essere affidata 
direttamente ad operatore economico in possesso dei necessari requisiti;  
- l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: “1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b)l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base.”  
- l’art. 36, commi 1 e 2, del codice dei contratti che testualmente recitano:  
“1 L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei 
principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, 
applicare le disposizioni di cui all'articolo 50;  
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta…..”;  
- l’art. 37, comma 1, del codice dei contratti che testualmente recita: “ 1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo 
precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.”  
Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che testualmente recita:“ Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, 
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”.  
Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti indicazioni circa le procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016.  
Considerato che le verifiche de quo non risultano essere presente nelle Convenzioni offerte da Consip s.p.a. e nelle centrali regionali di 
riferimento (qualora vi sia una convenzione riferita a quanto oggetto di approvvigionamento è necessario prendere in considerazione il 
benchmark quale parametro di riferimento e, nello specifico, considerare il prezzo della convenzione come limite massimo d’acquisto).  
Valutata l’opportunità di procedere all’affidamento diretto delle verifiche in parola, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), all’operatore 
economico TECNOINDAGINI SRL P.Iva/C.F. 06383520969 sede CUSANO MILANINO (MI) nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza,  
Dato atto che:  
- in conformità a quanto disposto dall’art. 1, comma 450 della l. 296/2006 i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei 
sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 
€, sino al sotto soglia;  
- nel Mercato elettronico della pubblica amministrazione risulta essere presente il metaprodotto oggetto della presente procedura di 
approvvigionamento, collocato all’interno del Bando di abilitazione: servizi professionali di progettazione e verifica della progettazione di 
opere di ingegneria civile;  
Accertato che l’operatore economico risulta regolarmente iscritto nell’Albo Fornitori per cui può avviarsi la procedura di affidamento sulla 
piattaforma di e-procurement;  
Visto il capitolato speciale d’oneri contenente i patti e le condizioni del servizio da espletare e la relativa modulistica, approvati dalla 
presente determina;  
Ritenuto pertanto di avviare una Trattativa diretta sul Mercato elettronico, come definita dall’art. 36, co. 2, lett. a) del Codice dei contratti, 
con l’operatore economico TECNOINDAGINI SRL P.Iva/C.F. 06383520969 sede CUSANO MILANINO (MI) per l’affidamento dei lavori 
in oggetto, stabilendo, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:  
a) l’oggetto del contratto sono gli studi e prove di laboratorio finalizzate all’approfondimento delle problematiche derivanti dal fenomeno 
dei distacchi di intonaco, dello sfondellamento nei solai e della stabilità dei controsoffitti dell’ edificio scolastico di Vische;  

b) il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del documento di stipula del Mercato elettronico;  

c) le clausole contrattuali sono quelle fissate dal Mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

d) il criterio di gara è quello della migliore offerta economica;  

e) l’affidamento del servizio de quo sarà effettuato mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 
50/2016 con l’utilizzo dello strumento della richiesta di preventivo/offerta sulla piattaforma di e-procurement di Consip, mediante 
trattativa diretta rivolta ad un unico operatore economico;  
Dato atto che: 



con deliberazione di C.C. n. 36 del 23/12/2019 è stato approvato il bilancio di previsione, esercizio finanziario 2020/2022; 
Dato atto che: 

a) la presente determinazione  è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria a cura del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

b) con la sottoscrizione della presente determinazione  il  Responsabile del servizio ha esercitato il controllo di regolarità 
amministrativa verificando personalmente il rispetto della conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai 
regolamenti, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione di 
C.C. n. 1 del 14/1/2013; 

c) il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul conto corrente bancario comunicato dal creditore, ai sensi 
dell’art. 3 della Legge 136/2010 e, che l’Autorità di vigilanza sugli appalti pubblici ha rilasciato il seguente codice CIG 
ZDC3002639 e CUP H42G19000830001 
 

d) è stato richiesto il D.U.R.C. per la verifica della regolarità contributiva della Ditta aggiudicataria la ditta ha dichiarato di 
assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m.i., assumendosi 
tutti gli obblighi derivanti dalla medesima legge e, a tal fine, ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle 
commesse pubbliche; 

e) si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura, con successivo separato atto, nelle forme 
previste dal vigente regolamento di contabilità e salvo esito positivo della verifica prevista dal Decreto Ministero Economia e 
Finanze n. 40 del 18.1.2008; 

f) il codice univoco per la fatturazione elettronica, attiva dal 31.3.2015, è UFUCS4; 
g) trattasi di una spesa non ricorrente,  ai sensi dell’art. 183, comma 9 bis, del D.Lgs. 267/2000; 
h) sono state osservate le disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al D.P.R. n. 62 del 

16/4/2013 e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Vische, approvato con deliberazione di G.C. 
n. 6 del 23/1/2014; 

i) di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del 
coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

j) di non avere concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto (art. 
14, comma 2 e 3, del D.P.R. 16/4/2013 n. 62); 
Visti: 

        a) il  D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151, comma 4 e 183; 
b) il vigente regolamento di contabilità; 
c) l’allegato 1 al D.P.C.M. del 28/12/2011, in forza del quale la spesa è registrata nelle scritture contabili, quando l’obbligazione è 
perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza; 
e) il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, al punto 5.2 lettera b) del Principio contabile applicato, concernente 
la contabilità finanziaria; 
f) il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
g)  le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’articolo 1, comma 629, lettera b) della legge 23 
dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) ai sensi delle quali le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 
ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto 
che è stata addebitata loro dai fornitori di beni e servizi; 
 

RITENUTA congrua e vantaggiosa l’offerta pervenuta e ritenuto pertanto di aggiudicare il servizio di indagini diagnostiche strutturali e 
non strutturali su edificio scolastico  all’operatore economico TECNOINDAGINI SRL P.Iva/C.F. 06383520969 sede CUSANO 
MILANINO (MI), dato atto che dagli accertamenti effettuati, il predetto operatore è in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
d.lgs. 50/2016; 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare alla ditta TECNOINDAGINI SRL P.Iva/C.F. 06383520969 sede CUSANO MILANINO (MI), tramite 
MEPA il servizio sopraccitato per un totale di € 2900+ IVA,  

 
- Considerato che con l’adozione dell’atto determinativo si dà attuazione agli obiettivi e programmi definiti dall’Amministrazione 

con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico con il bilancio di previsione, con i singoli atti deliberativi, al fine di perseguire 
il pubblico interesse e i fini istituzionali dell’ente; 
Dato atto che la presente determinazione rientra nell’attività gestionale demandata ai Responsabili di Settore; 
Considerato che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 107 del D. 
Lgs. 267/2000; 
Visto e richiamato il provvedimento del Sindaco n. 09  del 20/08/2019 di nomina del responsabile con i  poteri ad assumere 
atti di gestione; 
 

D E T E R M I N A 

 
1) per le motivazioni ed in base agli atti citati in premessa,  
 
2) di affidare alla ditta ditta TECNOINDAGINI SRL P.Iva/C.F. 06383520969 sede CUSANO MILANINO (MI), tramite MEPA il servizio” 
indagini diagnostiche strutturali e non strutturali su edificio scolastico.” per un totale di € 2900+ IVA 
 
3) di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. 
Lgs. 126/2014, punto 5.2, la spesa suddetta,  
          € 3538 

COD    04012205 
CAPITOLO. 3122/99 

del bilancio 2020/2022 ove sono allocate le volute disponibilità; 
 
4) Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai 
sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole. 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il Sig. Gai Marco_ e che potranno essere 
richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono: 011/9837501 o posta elettronica al seguente indirizzo: ufficiotecnico@comune.vische.to.it.  

 
  

Il Responsabile del Servizio  

    GAI Geom. Marco 

___________________ 



 
 

Visto di regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma v, 

decreto legge n.267/2000 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroag
g 

Voce Cap. Art. Importo € 

ZDC300263
9 

2020 280 04012 205 7030 3122 99 3.538,00 

 
Vische, li’ 30/12/2020 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

  BARO EMANUELA 
___________________________ 

 

   
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio dei 
questo Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
_________________________. 
 
Vische, lì _________________________ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to VITERBO Dr. Eugenio 

_______________________ 
 

   
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 

  

 F.to 

 
 


